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Strategiczna Mapa Drogowa Dostępności 
 

Trwa kampania społeczna „NGO bez barier” w ramach projektu pt. „Lubelscy Liderzy 

Dostępności”, sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 

NOWEFIO na lata 2021–2030. Projekt jest realizowany przez Związek Stowarzyszeń Forum 

Lubelskich Organizacji Pozarządowych. Celem projektu jest wzmocnienie pod względem 

strategicznym rozwoju Lubelskiego Partnerstwa na Rzecz Dostępności (LPnRD), które jest 

płaszczyzną współpracy na rzecz zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami w woj. lubelskim. 
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Dostępność należy traktować jako pewną filozofię dotyczącą jakości życia nas wszystkich – a 

nie jako zbiór rygorystycznych przepisów prawnych, czy standardów działania. Zapewnienie 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami nie uda się ustanowić tylko przepisami 

prawnymi – dostępność sama w sobie jest prawem. W dostępności nie ma jednej 

wydeptanej ścieżki prowadzącej na skróty do celu. Nigdy nie należy rezygnować z 

wyznaczonego celu tylko dlatego, że jego osiągnięcie wymaga czasu. Dostępność to 

nieustająca podróż – a nie cel sam w sobie. Naszym zadaniem jest wspólne wypracowywanie 

rozwiązań, które przekształcą teorię w praktykę – a marzenia w rzeczywistość. Małe szanse 

są często początkiem wielkich przedsięwzięć. Wygrywają ci – co nigdy nie odpuszczają.  Ci, co 

odpuszczają – nigdy nie wygrają. 

 

Dostępność będzie się zmieniać się w czasie w sposób dynamiczny. Uznając dostępność za 

podróż, a nie cel – zyskujemy elastyczność i gotowość do ciągłego uczenia się oraz 

dostosowywania się do zmieniającego się świata. To suma tych działań sprawia, że 

otaczająca nas przestrzeń staje się bardziej przyjazna i dostępna. Bez względu na długość 

drogi – warto pamiętać, że każdy mały krok przybliża nas do celu. Jeżeli już coś zmieniać, to 

tylko na lepsze. Ważne jest, by nie tracić z pola widzenia końcowego celu i na każdym etapie 

pracy nad dostępnością traktować go poważnie. 

 

Do dostępności prowadzi wiele dróg. Zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami jest długotrwałym procesem. Droga do niej jest długa i kręta – z kilkoma 

punktami przystankowymi. Dostępność jest jak strategiczna mapa drogowa, która nie ma 

jednej drogi i nigdy się nie kończy. Jeżeli nie wiemy dokąd zmierzamy, to każda droga 

zaprowadzi nas donikąd. Jest to podróż, która z każdym krokiem przybliża nas do bardziej 

włączającego i sprawiedliwego społeczeństwa. Zaszliśmy tak daleko, ale przed nami jeszcze 

długa droga. Pod tym względem mapa drogowa dostępności jest zbiorem czynności 

realizowanych stopniowo, mających doprowadzić do osiągniecia wyznaczonego celu – 

przyjaznej i dostępnej przestrzeni dla wszystkich. Wyznacza kroki milowe, które należy 

wykonać, aby efektywnie przejść – od stanu obecnego do stanu docelowego. 

 

Zbiór map zawierający różne drogi prowadzące do dostępności będzie tworzyć atlas 

dostępności. W tym zakresie atlas dostępności powinien stanowić kompendium wiedzy i 

praktycznych gotowych rozwiązań. Dzięki niemu możliwe będzie porównywanie różnych 

podejść – strategicznych map drogowych dostępności, w tym identyfikowanie najlepszych 

praktyk oraz wspieranie współpracy między różnymi podmiotami w celu zapewnienia lepszej 

dostępności dla wszystkich. 
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Jednak trudno będzie wskazać jedną drogę w dochodzeniu do kompromisu oraz uzgodnienia 

strategicznego kierunku – drogowskazu określającego tzw. Gwiazdę Północną. Stąd 

potrzebny jest międzysektorowy wysiłek wykraczający poza ramy prawne. Wymaga to 

świadomej transformacji procesu wdrażania dostępności, który zakłada potrzebę 

zaangażowania przedstawicieli trzech sektorów – publicznego, prywatnego i pozarządowego. 

W tym zakresie sektor pozarządowy chce być równorzędnym partnerem dla administracji 

publicznej i podmiotów gospodarczych. Wobec tego NGO powinny nie tylko stosować 

standardy dostępności w swojej działalności, ale także mobilizować przedstawicieli innych 

sektorów do zwiększenia efektywności wdrażania dostępności. Stąd podejście partnerskie 

może okazać się kluczem do przyspieszenia wdrażania dostępności przez organizacje 

pozarządowe. Na końcu drogi będzie – symboliczne uściśnięcie rąk, które będzie oznaczać 

sukces partnerskiej współpracy. 

 

Więcej na: www.liderzydostepnosci.pl/ngo-bez-barier/ 
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